
Nº 55, sexta-feira, 21 de março de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032100064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Realiability e 20th Conference of the IFORS, em Oxford-Inglaterra e
Barcelona-Espanha, ônus para CNPq. (Processo nº
23076.014625/2014-84)

ADIEL TEIXEIRA DE ALMEIDA, SIAPE nº 1203400, lo-
tado no Departamento de Engenharia de Produção/CTG, no período
de 07/06/2014 a 15/06/2014, trânsito incluído, para apresentar tra-
balho no Group Decision Making and Web 3.0, em Toulouse-França,
ônus para CNPq. (Processo nº 23076.014624/2014-30)

ÁLVARO ANTONIO BANDEIRA FERRAZ, SIAPE nº
1204998, lotado no Departamento de Cirurgia/CCS, no período de
13/05/2014 a 18/05/2014, trânsito incluído, para participar do VI
Congresso Latino-Americano sobre Infecção Cirúrgica, em Herra-
dura-Costa Rica, ônus limitado. (Processo nº 23076.014455/2014-
38)

CARLA BORBA DA MOTA SILVEIRA, SIAPE nº
2299950, lotada no Departamento de Hotelaria e Turismo/CCSA, no
período de 17/05/2014 a 31/05/2014, trânsito incluído, para participar
de "visita de trabalho e reuniões na NHTV", em Breda-Holanda, ônus
para CAPES. (Processo nº 23076.005986/2014-30)

CARLOS EDUARDO VERZOLA VAZ, SIAPE nº 1896220,
lotado no Departamento de Expressão Gráfica/CAC, no período de
01/06/2014 a 31/05/2015, trânsito incluído, para realizar Pós-dou-
torado na University of Melbourne, em Melbourne-Austrália, ônus
para CAPES. (Processo nº 23076.005707/2014-38)

EDSON FRANCISCO DE ANDRADE, SIAPE nº 2517180,
lotado no Departamento de Administração Escolar e Planejamento
Educacional/CE, no período de 13/04/2014 a 17/04/2014, trânsito
incluído, para participar do IV Congresso Iberoamericano de Política
e Administração da Educação, em Porto-Portugal, ônus para CAPES.
(Processo nº 23076.014891/2014-15)

MARCELO NAVARRO, SIAPE nº 1301548, lotado no De-
partamento de Química Fundamental/CCEN, no período de
29/04/2014 a 28/05/2014, trânsito incluído, para realizar visita cien-
tífica à Universidade Paris-Est Créteil, em Paris-França, ônus para
CAPES. (Processo nº 23076.015853/2014-71)

VIRGÍNIO HENRIQUE DE MIRANDA LOPES NEU-
MANN, SIAPE nº 1133907, lotado no Departamento de Geolo-
gia/CTG, no período de 02/04/2014 a 12/04/2014, trânsito incluído,
para participar do AAPG 2014 ACE Meeting, em Houston-EUA,
ônus limitado. (Processo nº 23076.009935/2014-87)

Em 20 de março de 2014
ANA CLÁUDIA DA SILVA ARAÚJO, SIAPE nº 1311120,

lotado no Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-facial/CCS, no
período de 03/06/2014 a 13/06/2014, trânsito incluído, para participar
do curso "Perturbações do Neurodesenvolvimento em Crianças e
Adolescentes", em Porto-Portugal, ônus limitado. (Processo nº
23076.007919/2014-50)

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 195, DE 20 DE MARÇO DE2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Rescindir, a partir de 15 de março de 2014, o Contrato
Temporário de Trabalho nº 43/2013 de JASILAINE ANDRADE PAS-
SOS, matrícula SIAPE 2761277, publicado no D.O.U. de 02.09.2013,
na condição de Professor Substituto, contratado em nível de Auxiliar
01, de acordo com a Lei 8.745/93, Art. 2º, inciso IV, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, do Centro de Ciências da Saúde desta
Universidade, cujo pagamento de parcelas remanescentes, porventura
existentes, serão objeto do Processo nº 23007.011068/2013-82.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 196, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no Artigo nº 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 10 de março do ano em curso, a va-
cância do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto,
Nível 1, código de vaga 814585, ocupado por MÔNICA DE ME-
NEZES SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1767538, lotada no Centro de
Formação de Professores desta Universidade, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, conforme processo nº 23007.003580/2014-
36.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 197, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Normativa
Interministerial nº 22, de 30/04/2007, DOU 02/05/2007, Portaria In-
terministerial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de
31/08/2012, Portaria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE
06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2013, Lei
nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº
07/2013, de 11/10/2013, publicado no DOU de 14/10/2013, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, Rogelma Maria da Silva Ferreira, habilitado (a) em
concurso público de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº
07/2013, de 11/10/2013, publicado no DOU de 14/10/2013. Portaria
de Homologação nº 148, de 26/02/2014, publicada no DOU de
28/02/2014, para o cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em regime
de Dedicação Exclusiva, matéria Física, com lotação no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.001659/2014-22.

A posse do (a) nomeado (a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, resolve:

Nº 473 - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de março de 2014,
NAÍNA LEITE DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula
nº 1831652, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de
Coordenador de Acompanhamento e Avaliação, FG-02, do Depar-
tamento de Desenvolvimento de Pessoas - PROGESP. (Processo nº.
23077.012057/2014-77).

Nº 475 - Designar KAROLAYNE RIBEIRO DE GOIS, Assistente
Social, matrícula nº 2012186, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a função de Coordenador de Acompanhamento e Ava-
liação, FG-02, do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas -
PROGESP, a partir de 01 de março de 2014. (Processo nº.
23077.012057/2014-77).

Nº 477 - Exonerar SÔNIA MARIA MACHADO PRADO, Enge-
nheiro-Área, matrícula nº 0349961, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, da função de Coordenador de Estágio, FG-04, do Centro
de Tecnologia. (Processo nº. 23077.016709/2014-42).

Nº 478 - Designar MARIA SILVIA BENIGNO, Técnico em Assuntos
Educacionais, matrícula nº 1148934, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a função de Secretário da Vice-Direção, FG-
04, do Centro de Tecnologia. (Processo nº. 23077.016709/2014-42).
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do
Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do
mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei
n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12,
resolve:

Nº 479 - Designar DURVAL DA NÓBREGA CESETTI, matrícula n.º
1808640, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comis-
sionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso de Graduação em
Música, da Escola de Música, para um mandato de 02 (dois) anos.
(Processo n. º 23077. 012193/2014-67).

Nº 483 - Reconduzir JOSÉ GUILHERME DA SILVA SANTA RO-
SA, matrícula n.º 1804830, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal
da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coorde-
nador de Curso, FCC, do Curso de Pós-Graduação em Design, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02
(dois) anos. (Processo n. º 23077. 011517/2014-40).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

Nº 486 - Autorizar o afastamento do país de VALQUIRIA APA-
RECIDA PASSOS KNEIPP, matrícula no 1694773, Professora Ad-
junta do Departamento de Comunicação Social - CCHLA, para par-
ticipar do II Congresso Mundial de Comunicação Ibero-Americana,
na cidade de Braga, Portugal, no período de 09.04.2014 a 17.04.2014,
inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.014832/2014-29.

Nº 487 - Autorizar o afastamento do país de MIGUEL EDUARDO
MORENO AÑEZ, matrícula no 349130, Professor Titular do De-
partamento de Ciências Administrativas - CCSA, para ministrar dis-
ciplina em curso de pós-graduação da "Fundación Universidad Pri-
vada de Santa Cruz de la Sierra", na cidade de Santa Cruz de la
Sierra, Bolívia, no período de 20.03.2014 a 31.03.2014, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.017127/2014-83.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias e tendo em vista o artigo 93 da Lei nº 8.112/1990, alterado
pela Lei nº 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/2001,
combinado com o artigo 3º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009,
e o artigo 7º da Lei nº 12.550/2011, e considerando o que consta do
processo nº 23077.015619/2014-34, resolve:

Nº 495 - Autorizar a cessão do servidor SIDERLAN CARLOS SIL-
VA BARBOSA, matrículas nº 1734209, Assistente em Administra-
ção, do Quadro de Pessoal da Universidade, para que ocupe o cargo
de Chefe da Unidade de Administração de Pessoal do Hospital Uni-
versitário Ana Bezerra, na Empresa Brasileira de Serviços Hospi-
talares (EBSERH), vinculada ao Ministério da Educação, sem pre-
juízo de seus vencimentos e demais vantagens do cargo, com ônus
para o órgão cedente e ressarcimento pelo órgão cessionário.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

Nº 490 - Autorizar o afastamento do país de MÁRCIO DIAS PE-
REIRA, matrícula no 1880265, Professor Adjunto da Escola Agrícola
de Jundiaí, para participar do "Convegno Internazionale Relazionalità
Naturale e Conscienza Ambientale" e realizar visita de cooperação
científica e assinatura de convênio internacional na "Università degli
Studi di Cagliari", na cidade de Roma, Itália, no período de
24.04.2014 a 04.05.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo nº 23077.016670/2014-63.

Nº 491 - Autorizar o afastamento do país de ALLYSON CARVALHO
DE ARAÚJO, matrícula no 1645961, Professor Adjunto do Depar-
tamento de Educação Física - CCS, para participar do "II Inter-
national Conference Gender and Communication" e realizar visita
técnica à Universidade de Hueva, na cidade de Sevilla, Espanha, no
período de 29.03.2014 a 11.04.2014, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo nº 23077.014422/2014-88.

Nº 492 - Autorizar o afastamento do país de EDMAR FERNANDES
DE ASSIS, matrícula no 346765, Editor de Imagens lotado na Su-
perintendência de Comunicação, para participar da feira de tecnologia
NABSHOW, na cidade de Las Vegas, EUA, no período de 04.04.2014
a 11.04.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.015889/2014-45.

Nº 493 - Autorizar o afastamento do país de THOMAS DE AQUINO
PAULO FILHO, matrícula no 652892, Professor Assistente do De-
partamento de Medicina Clínica - CCS, para participar da "4th In-
ternational Conference on Clinical and Experimental Dermatology",
na cidade de San Antonio, EUA, no período de 12.04.2014 a
17.04.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.014641/2014-67.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, considerando o que
consta do processo nº 23077.065526/2013, resolve:

No- 152 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a WILSON DA MATA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPE-
RIOR, Titular, Nível 01 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 347559, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE PETROLEO, mantido o valor de 17% de adi-
cional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº
9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até
08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.065359/2013, resolve:

No- 153 - Conceder pensão temporária no percentual de 100% (cem
por cento), a MAGNÓLIA SILVA DO NASCIMENTO (filho(a) in-
válido(a)), representado(a) legalmente por SERGIO FERNANDES
SILVA DO NASCIMENTO, de acordo com o artigo 40, § 7°, inciso
I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003 e
artigo 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei n° 10.887/2004, combinado
com o artigo 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, cal-
culada com base no valor integral dos proventos a que fazia jus o(a)
ex-servidor(a) MARIA DAS DORES SILVA DO NASCIMENTO,
matrícula SIAPE nº 0349645, falecido(a) em 06 de Junho de 2012.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-21T06:08:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




